profiteatur : *Hoc non solus ego feci*, inquit epist. 62, **A** *sed et confessor Hilarius fecit*. Ita autem persuasum ei erat, illius scripta ab Origenis erratis esse pura, ut cum epist. 7, ad Lætam sanctos Patres a filia ipsius sic legi jubeat, *ut magis judicet quam sequatur*; excipiat tamen Hilarii libros, quos *inoffenso decurrat pede*. Eos vero potissimum ab iis quæ de stellis somniaverat Origenes, purgatos esse plane conficitur ex epistola Hieronymi 75 in qua ubi defendit se, ad imitationem eorum quæ Hilarius homiliis in Job gesserat, transtulisse quæ bona sunt, et mala vel amputasse vel correxisse vel tacuisse; Vigilantio statim exprobrat, quod Origenis in Job Tractatus descriptos habeat, *in quibus contra diabolum et de stellis cæloque disputans, quædam locutus est quæ Ecclesia non recipit*. Hinc non frustra monuimus num. 25 maxime ambiguum esse, an Licinianus in genuinum Hilarii in Job Opus incidit. Quatenus autem Origenis imitator fuerit, commodius in fronte Tractatum ipsius in Psalmos exponemus.

30. Altera ratio, cur non eo quo meruerant studio excepta conservataque sint Hilarii scripta, ex eorum obscuritate peti potest, quæ nonnullam incautis aliquando præ se ferat erroris speciem. Profecto si multis offendissent Johannis cujusdam similes, nihil eorum ad nos pervenisset, nisi nudi tituli, aut certe fragmenta, quæ Hieronymi, Augustini, Leonis, Theodoret, concilia Calchedonense, Hispalense, etc., nolis transmiserunt. Johannis hujus apud Philippum bonæ Spei Ordinis Præmonstratensis Abbatem, pag. 94, de libris Hilarii de Trinitate verba ea sunt : **C** *Etsi in multis bene sentit de consubstantialitate et personarum discretionem; quoniam nulla falsa est doctrina, quæ non aliqua vera intermisceat: tamen in pluribus scrupulosissime disputat, in quibusdam etiam errorem pertinaciter prædicat; ut merito propter hoc ab his qui ruminant prorsus respiciendus sit*. Tum pag. 95 illius in Matthæum Commentarios non minori contemptu respuit. *Abundant enim, inquit, simplices libri; ut jure scrupulosi propter offensum debeant vitari*. Quod si valeret, de magna sacrarum litterarum parte prorsus actum esset.

31. Neque vera hominis quamvis amici iniquam adeo sententiam probare unquam potuit Abbas æquior longe atque sapientior. *Numquid, ait epist. 6, etiam debent, quæ scrupulosa et subtilia sunt vitari; D* *vel forte lecta, et non intellecta, inconsulto judicio reprobari, eisque pro vitio ipsa scrupulositas et subtilitas imputari; et non inde multo potius multoque reverentius honorari? Ipse epist. 5, ingenue confessus sese in his libris quamplura invenisse, quæ non caperet vel ob obscuritatem sermonis, vel ob mendositatem codicis; ac rursus in alia incidisse, quæ propter sui aliquantulum novitatem non satis placuerunt: primum a sententia ferenda sese sustinuit, ne, inquit, temere damnans ea in quibus cæcitas mea offendit, jure perdam cætera quæ meus intellectus utcumque comprehendit: tum quæ percipere primum non valuerat, attentioni lectione se assecutum esse declarat in hunc modum:*